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1 Johdanto 

Tämä insinöörityö tehdään Suomen Talokeskus Oy:lle, joka on Suomen vanhin insinöö-

ritoimisto ja tuottaa asiantuntijapalveluita kiinteistön koko elinkaarelle. Käytännössä se 

tarkoittaa kuntoarvioita ja -tutkimuksia, arkkitehti-, rakenne-, sähkö- ja LVI-suunnittelua 

sekä projektijohtoa ja valvontaa. Talokeskuksella työskentelee tällä hetkellä noin 140 

asiantuntijaa neljällä eri paikkakunnalla. Suomen Talokeskus on toimintansa aikana ollut 

mukana monissa erilaisissa palveluissa ja tällä hetkellä se keskittyy suunnitteluun ja ra-

kennuttamiseen. Kaikki yrityksessä työskentelevät projektipäälliköt ovat käyneet Kuiva-

ketju10-koulutuksen ja hoitavat niitä tehtäviä muiden projektipäällikön ja valvontatehtä-

vien ohessa. Yksi henkilö on erikoistunut kosteudenhallintaan Suomen Talokeskus 

Oy:ssä ja tekeekin melkein pelkästään kosteudenhallintakoordinaattorin tehtäviä.   

Tämän insinöörityön tarkoitus on perehtyä koko rakennushankkeen kosteudenhallintaan 

ja tutkia Kuivaketju10-järjestelmää, arvioida sen sopivuutta yrityksen tarpeisiin sekä 

mahdollisia vaatimuksia ja lisätarpeita, joita se asettaa yritykselle.  Kuivaketju10:tä tar-

kastellaan insinöörityössä sekä kosteudenhallintatoimintamallina, mutta myös sen säh-

köisen järjestelmän käytettävyyden kannalta. 

Kosteudenhallinta on hyvin ajankohtainen asia ja sitä käsitellään erilaisissa medioissa 

paljon. Rakennusyhtiö Peabin taloustutkimuksella teettämän tutkimuksen perusteella 

61% suomalaisista on sitä mieltä, että rakentamisen hyvä maine on hävinnyt. 92% suo-

malaisista on sitä mieltä, että kosteus- ja sisäilmaongelmat ovat suuri haaste yhteiskun-

nassamme. [1.] Ympäristöministeriön uusi asetus rakennusten kosteusteknisestä toimin-

nasta tuli voimaan vuoden 2018 alussa, joka sisältää velvoitteita rakennushankkeen eri 

osapuolille. 

Perinteisesti kosteusongelmista on syytetty suunnittelua ja urakoitsijaa. mutta rakennut-

tamisessa, rakennuksen ylläpidossa ja käytössä on ongelmia eikä niihin ole riittävästi 

puututtu, vaikka ne ovat tärkeitä osa-alueita rakennuksen kosteudenhallinnassa. Koko-

naisuuden hallinta onkin suuri ongelma rakentamisessa. Tilaajan tavoitteista, suunnitte-

lun ja toteutuksen toimenpiteistä sekä käytön ja ylläpidon toiminnasta pitäisi saada toi-

miva kokonaisuus. Juuri tähän ongelmaan Kuivaketju10 pureutuu. 
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2 Taustaa 

Rakennusalan suurimpia haasteita on pitkään olut kosteudenhallinta rakennushank-

keessa. Kosteus- ja homeongelmaan havahduttiin 1990-luvun alkupuolella, jonka jäl-

keen kosteusvaurioiden syitä, laajuutta, vaikutuksia ja tarvittavia toimenpiteitä on poh-

dittu useissa tutkimuksissa ja kehittämishankkeissa. Ongelman takia on asetettu useita 

työ- ja tutkimusryhmiä, selvitysmiehiä ja käynnistetty toimenpideohjelmia, kampanjoita ja 

talkoita. [2, s. 7.] 

Eduskunnan tarkastusvaliokunnan julkaisu 1/2012 

Vuonna 2012 eduskunnan tarkastusvaliokunta julkaisi tutkimuksen, josta selviää, että 

rakennusten kosteus- ja homeongelmat ovat merkittävä yhteiskunnallinen ongelma, 

jonka terveydelliset ja taloudelliset vaikutukset ovat mittavia.  

”Kosteus- ja homeongelmien ennaltaehkäisemisessä ja korjaamisessa on vielä 

paljon tehtävää ennen kuin tilanne saadaan edes tyydyttävälle tasolle.” [2, s. 7-8.] 

”Sisäilman huono laatu on jo pitkään arvioitu yhdeksi maamme suurimmista ym-

päristöterveysongelmista. Rakennusten kosteus- ja homevauriot on puolestaan ar-

vioitu merkittäväksi syyksi huonoon sisäilman laatuun. Esitetyistä arvioista huoli-

matta tiedot kosteus- ja homevaurioiden laajuudesta ja vaikutuksista ovat olleet 

puutteellisia, vanhentuneita ja ristiriitaisia. Huolimatta erilaisista toimenpiteistä ja 

panostuksesta kosteus- ja homevauriot eivät vaikuta vähentyneen. Päinvastoin ti-

lanteen on arvioitu jopa pahenevan tulevaisuudessa.” [2, s. 7.] 

Eduskunnan kirjelmä 5/2013 

Eduskunnan kirjelmässä 5/2013 on todettu, että meillä Suomessa on laaja kosteus- ja 

homeongelma ja edellytti hallituksen ryhtyvän toimenpiteisiin tämän ongelman ratkaise-

miseksi. [3.] 

”Eduskunta edellyttää, että hallitus löytää tosiasialliset keinot rakennusten terveel-

lisyyttä koskevien säädösten ja määräysten noudattamiseksi. Rakentamista on 

pystyttävä valvomaan nykyistä paremmin ja valvonnan on oltava oikea-aikaista. 



 

  3 (51) 

 

  

Tärkeää on parantaa rakennushankkeen vaihekohtaista dokumentointia mietin-

nössä esitetyllä tavalla, jotta reaaliaikaisesti voidaan todentaa, kuka on rakennus-

hankkeen eri vaiheissa tehnyt, mitä ja miten.” [3, s. 1.] 

”Eduskunta edellyttää hallituksen ryhtyvän toimenpiteisiin rakennustyömaiden 

kosteudenhallinnan parantamiseksi. Vaativille kohteille tulee nimetä kosteuden ja 

puhtauden hallinnasta vastaava asiantuntija. Muissa kohteissa vastaavan työnjoh-

tajan vastuuta työmaan kosteudenhallinnasta tulee lisätä.” [3, s. 2.] 

Kuivaketju 10 

Vuoden 2014 kesällä alettiin kehittämään uutta hanketta rakennusprosessin kosteuden-

hallinnan kehittämiseksi, joka käsittää koko rakennushankkeen kosteudenhallinnan. Ke-

hittämiseen osallistui Oulun rakennusvalvonta, ympäristöministeriö ja useita muita eri 

toimijoita rakennusalalta (suunnittelijoita, urakoitsijoita, etujärjestöjä). Kehitystyön tulok-

sena on tullut uusi kosteudenhallinnan toimintamalli, Kuivaketju 10. Tammikuussa 2017 

Kuivaketju10 kehitys siirtyi Rakentamisen laatu RALA ry:lle. [4.] 

Ympäristöministeriön asetus 782/2017 

1.1.2018 voimaan tulleessa ympäristöministeriön asetuksessa annetaan vaatimuksia ra-

kennuksen kosteustekniseen toimivuuteen. Asetuksessa edellytetään myös, että raken-

nushankkeeseen ryhtyvän tulee huolehtia kosteudenhallintaselvityksen laatimisesta, 

jossa nimetään kosteudenhallinnan valvonnasta vastaava henkilö. Vastaavan työnjohta-

jan tulee huolehtia työmaan kosteudenhallintasuunnitelman laatimisesta, jossa nimetään 

rakennustyömaan kosteudenhallinnasta vastaavat vastuuhenkilöt. [5.] 
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3 Kosteus 

Liiallinen kosteus vaurioittaa rakenteita monella tavalla, puurakenteisiin iskee laho, kivi-

rakenteisiin tulee pakkasvaurioita, teräsrakenteisiin ruoste. Maali hilseilee, lattiapinnoit-

teet irtoavat, kosteus pääsee rakenteisiin, jolloin home lähtee leviämään, routa liikuttaa 

rakennusta jne. Onkin todettu, että liiallinen kosteus on osallisena lähes kaikissa raken-

teiden vaurioitumisissa. [6, s. 8.] 

3.1 Ilmankosteus 

Ilmankosteus kuvaa ilman sisältämän vesihöyryn määrää. Suurin osa rakennusmateri-

aaleista ovat huokoisia, ja näissä huokosissa on ilmaa. Tämän takia ilman kosteuspitoi-

suus on ehdottomasti otettava huomioon rakenteita suunniteltaessa. [6, s. 43.] 

Ilman absoluuttinen kosteus kuvastaa veden tai vesihöyryn massan suhdetta ilman tila-

vuuteen, yksikkönä käytetään useimmiten g/m3, tai kg/m3. 

𝑎𝑏𝑠𝑜𝑙𝑢𝑢𝑡𝑡𝑖𝑛𝑒𝑛 𝑘𝑜𝑠𝑡𝑒𝑢𝑠 = 𝑣 

”Tietyssä lämpötilassa, kastepisteessä, ilma voi sisältää enintään tietyn määrän vesi-

höyryä. Tätä vesihöyry- eli kosteusmäärää kutsutaan kyllästyskosteudeksi. Tämä riippuu 

ilman lämpötilasta siten, että mitä korkeampi lämpötila on, sitä suurempi on myös kylläs-

tyskosteus.” [6, s. 43.] 

𝑘𝑦𝑙𝑙ä𝑠𝑡𝑦𝑠𝑘𝑜𝑠𝑡𝑒𝑢𝑠 = 𝑣𝑘 

Useimmiten ilmankosteudesta puhuttaessa käytetään suhteellista kosteutta RH (relative 

humidity), joka kuvastaa ilmassa olevan vesihöyryn määrää verrattuna kyllästyskosteu-

teen. Suhteellisen kosteuden ollessa 50%, sisältää ilma puolet siitä kosteudesta mitä se 

pystyy kyseisessä lämpötilassa sisältämään. 

𝑅𝐻 =
𝑣

𝑣𝑘
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Ulkoilman suhteellisen kosteuden keskiarvot eivät vaihtele kovin paljon vuoden eri kuu-

kausina, kuten kuvasta 1 voi nähdä. Tosin arvot ovat kesällä alhaisempia (65-75%), kuin 

talvella (85-95%). Lämpötilan suurista vaihteluista johtuen absoluuttisen kosteuden 

määrä vaihtelee paljonkin. Kesällä ilmassa on vesihöyryä n. 5 kertaa enemmän kuin tal-

vella, vaikka suhteellinen kosteus on alhaisempi. Lyhyen aikavälin tarkastelulla, esim. 

viikon tai vuorokauden aikana, arvot vaihtelevat paljonkin, mutta näin lyhyen ajanjakson 

arvot eivät juuri vaikuta rakennusten kosteustekniseen toimintaan. [6, s. 47-48.] 

 

Kuva 1. Ulkoilman suhteellinen ja absoluuttinen kosteus eri kuukausina Rovaniemellä ja Helsin-
gissä. [6, s. 47.] 

Sisäilman kosteus 𝑣𝑠  riippuu pääasiassa kolmesta asiasta: 

• Ulkoilman kosteuspitoisuus   𝑣𝑢 (
𝑘𝑔

𝑚3) 

• Sisällä kehitetyn kosteuden määrä 𝐺 (
𝑘𝑔

ℎ
) 
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• Ilmanvaihdon suuruus  𝑛 (
𝐼

ℎ
) 

Lisäksi tuuletettavan huoneen tilavuus 𝑉 vaikuttaa siihen. 

𝑣𝑠 = 𝑣𝑢 +
𝐺

𝑛 ∙ 𝑉
 

[6, s.48.] 

Sisäilman kosteus määräytyy pääosin ulkoilman kosteuden mukaan. Lisäkosteutta si-

säilmaan tulee esim. ihmisistä ja eläimistä haihtumalla, ruoanlaitosta, tiskaamisesta, 

pyykin pesusta, suihkun käyttämisestä ja mahdollisesta ilman kostutuksesta. Näiden li-

säkosteutta tuottavien asioiden merkitys kuitenkin pienenee, mitä suurempi on kyseinen 

tila ja sen ilmanvaihto. [6, s. 49.] 

Talvella ilmankosteus on sisällä 20-40% ja tätä pidetäänkin yleisesti sopivana kosteu-

tena rakenteiden kannalta. Jos kosteus nousee liian korkeaksi sisäisten kosteuslähtei-

den takia, riskinä onkin kosteuden tiivistyminen ikkunoihin tai muihin kylmiin pintoihin tai 

pahimmassa tapauksessa rakenteiden sisälle. [7; 6, s. 48-49.] 

Ilmankosteus sisätiloissa on kesäaikana 50-70%. Kesällä riskinä on, että ilmankosteus 

nousee liian korkealle, koska ulkopuolelta tuleva korvausilma ei kuivu tullessaan sisäti-

loihin, toisin kuin talvella. Kosteuden tiivistymistä ei tapahdu kesällä niin paljon kuin tal-

vella koska pinnat ja rakenteet ovat myös lämpimiä. Kesällä ilmankosteuden pysyminen 

pitkään korkealla saattaa luoda otolliset olosuhteet puun lahoamiselle ja homesienien 

kasvulle. [7; 6, s. 48-49.] 

Kondensoituminen 

Kondensoitumisella tarkoitetaan, että ilmassa oleva vesihöyry tiivistyy nesteeksi, kun il-

man sisältämä kosteus on suurempi kuin kyllästyskosteus. Kuvassa 2 on periaatekuva, 

josta voi nähdä likimääräisesti ilman kosteuspitoisuuden eri lämpötiloissa ja suhteelli-

sissa kosteuksissa. Esimerkiksi, jos 20°C sisäilma, jonka suhteellinen kosteus on 40% 
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pääsee seinä- tai yläpohjarakenteeseen ja samalla jäähtyy, luo se otolliset olosuhteet 

mikrobien kasvulle, kun ilman lämpötila jäähtyy n. 9°C:een ja tiivistyy kosteus rakentee-

seen, kun sen lämpötila jäähtyy n. 5°C:een. [8, s. 2.] 

 

Kuva 2. Ilmassa olevan vesihöyryn määrä lämpötilan ja suhteellisen kosteuden mukaan, peri-
aatekuva. [8, s. 2..] 

3.1.1 Diffuusio 

Diffuusiossa vesihöyry siirtyy suuremmasta vesihöyrypitoisuudesta pienempään. Diffuu-

sio suuntautuu yleensä rakennuksen sisältä ulospäin, koska huoneilmassa on enemmän 

kosteutta. Höyrynsululla pyritään rajoittamaan kosteuden siirtymistä huoneilmasta ra-

kenteiden sisälle, jossa se voi haitallisissa määrin tiivistyä. [8, s. 2; 9.] 

3.1.2 Konvektio 

Konvektio tarkoittaa hyvin ilmaa läpäisevien aineiden ja rakenteissa olevien rakojen läpi 

tapahtuvaa ilman virtausta. Ilmavirtauksia syntyy, kun rakenteen eri puolilla vallitsee ko-

konaispaine-ero. Ilmanvaihdolla pyritään pitämään rakennus alipaineisena ulkoilmaan 

nähden, jotta konvektion takia ei pääsisi kosteutta rakenteisiin. Ongelma kohdistuu 
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useimmiten yläpohjan rakenteisiin, koska lämmin ilma nousee ylöspäin ja rakennuksen 

yläosa saattaa olla ylipaineinen ulkoilmaan nähden. [8, s. 2-3; 9.] 

3.2 Kosteuslähteet 

 

Kuva 3. Rakennukseen kohdistuvia kosteusrasituksia. [10.] 

• Vesi- ja lumisade 

• Märkä maa, jossa materiaali on kiinni 

• Pintavesi 

• Ilman vesihöyryn tiivistyminen 

• Työmaalla käytettävä vesi 

• Rakennusmateriaalin valmistuksessa käytetty vesi 

• Muissa rakenteissa oleva vesi 

• Vesivuoto. 
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Kuvassa 3 näkyy rakennukseen kohdistuvia kosteusrasituksia. Kosteuslähteet jaetaan 

usein kahteen kategoriaan, ulkoisiin ja sisäisiin kosteuslähteisiin.  

Ulkoiset kosteuslähteet 

Ulkoisista kosteuslähteistä voimakkain on sade, jota tulee Suomessa vuodessa n. 600 

mm ja tästä jopa 30% voi tulla syksyllä hyvin lyhyellä aikavälillä. Sade rasittaa pääasi-

assa vaakasuoria pintoja, mutta tuulen vaikutuksesta rasitusta tulee myös pystypinnoille. 

Talvella sateen tullessa lumena voivat lumihiutaleet siirtyä rakenteissa myös ylöspäin 

tuulen vaikutuksesta. [10; 11, s. 100-105.] 

Maaperän kosteus on kosteusrasituksista pitkäkestoisin. Pohjaveden pinta on rakennuk-

sen alla aina jollain syvyydellä, ja välissä olevien maakerroksien täytyisi estää rakentei-

den vaurioituminen. [10; 11, s. 100-105.] 

Ulkopuolelta tulevat pintavedet myös rasittavat rakenteita, maanpinta pitääkin kallistaa 

rakennuksesta poispäin. Ongelmia ilmenee usein tilanteissa, joissa rakennuksen lattia-

pinta on alempana kuin ulkopuolinen maanpinta, tätä tulisi välttää. [10; 11, s. 100-105.] 

Sisäiset kosteuslähteet 

Sisäisiin lähteisiin lasketaan rakennuksen sisältä tulevat kosteusrasitukset, jotka ovat 

pääosin rakennuksen käyttöön liittyviä kosteuslähteitä, kuten peseytyminen, pyykin 

pesu, mahdolliset vesivuodot ja sisäilman kosteus. Näiden lisäksi sisäisiin kosteuden-

lähteisiin lasketaan rakennekosteus, joka on rakenteisiin rakennusvaiheessa jäänyttä 

kosteutta. [10; 11, s. 100-105.] 

Rakennekosteuden on poistuttava rakenteista ennen kuin rakenne on kosteustasapai-

nossa ympäristön kanssa. Rakennusmateriaalien varastoinnilla on suuri merkitys raken-

nekosteuden kannalta. Esimerkiksi poltettuun tiileen jää valmistuksen jäljiltä todella vä-

hän kosteutta, mutta jos tiili päästetään työmaalla kastumaan voi sen sisältämä vesi-

määrä olla hyvin suuri. [10; 11, s. 100-105.] 
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Rakennekosteus vaurioittaa rakenteita, jos kosteus ei pääse hallitusti pois. Ongelmia 

tulee erityisesti, jos kostea betoni päällystetään liian tiiviillä materiaalilla eikä kosteus 

pääse riittävän nopeasti pois rakenteista. [10; 11, s. 100-105.] 

Betonimassa sisältää noin 180 kg/m3 vettä. Tästä vedestä noin 40-70 kg sitoutuu beto-

niin kemiallisesti sen kovettuessa ja noin 25-40 kg on hygroskooppista kosteutta, joka 

pitää betonin kosteuspitoisuuden tasapainossa ympäristön kanssa. Jäljelle jää noin 70-

115 kg/m3 vettä, joka on rakennekosteutta ja suuri osa tästä täytyy saada kuivatettua 

ennen betonin pinnoittamista. [12.] 

4 Kosteusongelmien syitä 

4.1 Muutokset rakennuskannassa, materiaaleissa ja käyttötavoissa 

Rakenteiden muutokset 

Rakennustuotteet, -materiaalit ja -ratkaisut ovat kehittyneet vahvasti 1900-luvun lopulla. 

Yksiaineiset rakenteet (esim. hirsi, kevytbetoni ja tiili) olivat yksinkertaisia ja helpompia 

hallita kuin nykyään käytettävät monikerrosrakenteet. [13, s. 14.] 

Monikerrokselliset rakenteet ovat huomattavasti alttiimpia virheille niin suunnittelu-, ra-

kennus- kuin käyttövaiheessakin. Ja uusien rakenneratkaisujen hallinta onkin ollut vaja-

vaista kaikissa rakentamisen vaiheissa. [13, s. 14.] 

Ilmanvaihtotekniikan muutokset 

Ilmanvaihtojärjestelmät ovat kehittyneet painovoimaisesta koneelliseen. Koneellisten 

järjestelmien käyttö ja ylläpito on vaativaa eikä niitä hallita kunnolla, seurauksena voi olla 

suuret kosteusvauriot rakenteissa. [13, s. 14.] 

Rakennusmaan tason muutokset 

Suomessa erityisesti isoissa kaupungeissa parhaat rakennuspaikat on käytetty ja nyky-

ään rakennetaan myös keskeisen sijainnin takia tonteille, joissa vallitsee epäedulliset 
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kosteusolosuhteet. Tämä vaatii erityisen vakavaa suhtautumista kosteudenhallintaan. 

[13, s. 14.] 

Rakennusten ja käyttötapojen muutokset 

Kosteusrasitteet ovat asuinrakennuksissa muuttuneet. Astian- ja pyykinpesukoneet ai-

heuttavat vesivahinkoja. Myös monet toiminnot asumisessa ovat siirtyneet ulkoraken-

nuksista asuintiloihin kuten saunominen, peseytyminen, pyykinpesu ja -kuivatus. [13, s. 

14-15.] 

Muutostyöt rakennuksissa ovat aiheuttaneet ongelmia, kellaritiloja on otettu asuinkäyt-

töön ja saunoja rakennettu huoneistoihin jne. Myös henkilökohtainen käyttötapa, kuten 

koneellinen ilmankostutus saattaa lisätä kosteusrasitusta. [13, s. 14-15.] 

Nämä kosteuden lisäkuormat ovat tulleet asuntoihin ilman, että niitä olisi kunnolla tutkittu 

ja huomioitu teknisissä ratkaisuissa. Lämmityksen, ilmanvaihdon ja rakenteiden yhteis-

toiminta ei ole tasapainossa kosteusrasitusten kanssa. [13, s. 14-15.] 

Hankeprosessin muutokset 

Rakennushankkeet jaetaan useampien osapuolten tehtäviksi, tämän takia vastuu hä-

märtyy ja valvonnasta tulee vaikeaa. Kustannustehokkuutta on pyritty parantamaan kil-

pailuttamalla ja lyhyemmillä aikatauluilla, mutta tämä on tapahtunut usein laadun ja eri-

tyisesti kosteudenhallinnan kustannuksella. [13, s. 14-15.] 

4.2 Homeongelmat 

Rakennusten homeongelmat johtuvat aina kosteudesta. Tämän lisäksi kasvaakseen 

home vaatii sopivan lämpötilan, ravinteita ja aikaa. [13, s. 10.] 

Ratkaisu homeongelmaan on, että estetään kosteusvaurioiden syntyminen: 

• Estämällä kosteuden pääseminen rakenteisiin sekä rakentamisen että käytön ai-

kana. 
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• Estämällä pintojen haitallinen kostuminen. 

• Huolehditaan, että mahdollisesti kostuneet rakenteet ja pinnat kuivuvat nopeasti. 

[13, s. 10.] 

Kosteuden vaikutusta rakenteiden sisällä on tietysti mahdotonta kokonaan estää, mutta 

vaikutus ei saa ylittää rakenteen kosteudensietokykyä ja kuivuminen pitää olla aina mah-

dollista. [13, s. 10.] 

Kosteus- tai homeongelma syntyy, kun hankkeessa tapahtuu laiminlyönti tai syntyy vau-

rio, jota ei asiallisesti hoideta. Tämä laiminlyönti tai vaurio voi syntyä ohjauksen, suun-

nittelun, rakentamisvaiheen, rakennuksen ylläpidon tai käytön tekemän virheen takia. 

Usein syy ongelmaan on kuitenkin monen tekijän summa. [13, s. 10.] 

Kosteusteknisesti toimiva rakennus täytyy luoda tietoisesti. Kosteudenhallinnan tärkeyttä 

täytyy nostaa hankkeissa aina rakennuttajan tavoiteasettelusta lähtien, käytön ja ylläpi-

don opastukseen asti. [13, s. 10.] 

Homeongelman syitä 

Kosteus- ja homeongelmat ovat olleet rakentamisen suurimpia laatuongelmia jo vuosi-

kymmenien ajan. Rakentamisen laatu ja kosteudenhallinnan tärkeyden ja sisällön ym-

märtäminen on pääosin hyvällä tasolla, mutta virheitä ja puutteita esiintyy silti liian laa-

jasti. [13, s. 13.] 

Hankkeen kokonaishallinta ontuu 

Ongelmien lähtökohtainen syy voi piillä hankkeen ohjauksessa. Tilaaja olettaa suunnit-

telun ja toteutuksen automaattisesti tekevän virheettömän kosteudenhallinnan. Osapuo-

let eivät tällöin kiinnitä riittävästi huomiota asiaan ja virheitä syntyy. [13, s. 13.] 
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Suunnitteluun ei panosteta 

Selkeä riski rakennushankkeessa on vähäinen panostus suunnitteluun. Taustalla voi olla 

suunnittelun arvostuksen puute tai sen arvoa ei ymmärretä. Kosteudenhallinnan kan-

nalta kriittiset suunnitelmat voivat jäädä tekemättä tai ovat puutteellisia. [13, s. 13.] 

Rakentamisen sääsuojaus ja olosuhdehallinta eivät ole kunnossa 

Tärkeä osa kosteudenhallintaa on rakennusmateriaalien, rakenneosien ja rakenteiden 

suojaus ja olosuhdehallinta. Jos rakenteet pääsevät kastumaan tai käytetään märkiä ma-

teriaaleja, nousee homeriski. Kosteusmittaukset pinnoitettavuutta varten tehdään vää-

rillä menetelmillä tai jätetään kokonaan tekemättä ja luotetaan vanhoihin tapoihin. Aika-

tauluihin vedoten pinnoitetaan kosteita rakenteita. Jos kuivumisajat laiminlyödään, joh-

taa tämä melkein poikkeuksetta ongelmiin. [13, s. 13.] 

Käytössä ja ylläpidossa puutteita 

Rakennuksen koko elinkaaren aikana sen ylläpitotapa sekä käyttäjien toimintatavat ovat 

kriittisessä asemassa käyttövirheiden estämisessä. Monesti ongelma on puutteellinen 

ilmanvaihto tilan toimintaan nähden. Riittämätön ilmanvaihto voi nostaa kosteutta ja läm-

pötilaa tilassa huomattavasti, josta saattaa seurata otolliset olosuhteet homeiden esiin-

tymiselle. Korvausilman tuloreittien hallitsemattomuus on myös vakava virhe, kuten 

myös epäpuhtaat venttiilit. [13, s. 13-14.] 

  



 

  14 (51) 

 

  

5 Lait ja säädökset 

5.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

”Maankäyttö- ja rakennuslaissa terveellisyys rinnastetaan yhtä tärkeäksi asiaksi raken-

nuksessa kuin paloturvallisuus tai rakenteiden lujuus. Sen lisäksi, että rakennus ei saa 

sortua, ei rakennus myöskään saa homehtua.” [14.] 

 

”Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että rakennus käyttötarkoituk-

sensa ja ympäristöstä aiheutuvien olosuhteittensa edellyttämällä tavalla suunnitel-

laan ja rakennetaan siten, että se on terveellinen ja turvallinen rakennuksen si-

säilma, kosteus-, lämpö- ja valaistusolosuhteet sekä vesihuolto huomioon ottaen. 

Rakennuksesta ei saa aiheutua terveyden vaarantumista sisäilman epäpuhtauk-

sien, säteilyn, veden tai maapohjan pilaantumisen, savun, jäteveden tai jätteen 

puutteellisen käsittelyn taikka rakennuksen osien ja rakenteiden kosteuden 

vuoksi.” [15.] 

”Rakentamisessa on käytettävä tuotteita, joista ei niiden suunnitellun käyttöiän ai-

kana aiheudu sisäilmaan, talousveteen eikä ympäristöön sellaisia päästöjä, joita 

ei voida pitää hyväksyttävinä. Rakennuksen järjestelmien ja laitteistojen on sovel-

luttava tarkoitukseensa ja ylläpidettävä terveellisiä olosuhteita.” [15.] 

”Ympäristöministeriön asetuksella voidaan antaa uuden rakennuksen rakenta-

mista, rakennuksen korjaus- ja muutostyötä sekä rakennuksen käyttötarkoituksen 

muutosta varten tarvittavia tarkempia säännöksiä rakennukselta edellytettävistä 

terveellisyyteen liittyvistä fysikaalisista, kemiallisista ja mikrobiologisista olosuh-

teista, taloteknisistä järjestelmistä ja laitteistoista sekä rakennustuotteista.” [15.] 

  



 

  15 (51) 

 

  

5.2 Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta  

Rakennuksen kosteusteknisen toimivuuden olennaiset tekniset vaatimukset. 

3§ 

”Pääsuunnittelijan, rakennussuunnittelijan ja erityissuunnittelijan on tehtäviensä 

mukaisesti huolehdittava rakennuksen suunnittelusta siten, että rakennus käyttö-

tarkoituksensa mukaisesti täyttää sen kosteustekniselle toimivuudelle asetetut 

olennaiset tekniset vaatimukset. Suunnittelijan on rakennuksen korjaus- ja muu-

tostyössä tai käyttötarkoituksen muutoksessa selvitettävä rakennuksen rakennus-

aikainen rakentamistapa ja rakenteen kosteustekninen toimivuus.” [16.] 

”Rakennuksen, rakenteiden ja rakennusosien on oltava sisäiset ja ulkoiset kos-

teusrasitukset huomioon ottaen kosteusteknisesti toimiva niiden suunnitellun tek-

nisen käyttöiän ajan. Rakennuksen liian suuri kosteuspitoisuus tai kosteuden ker-

tyminen rakennuksen osiin tai sisäpinnoille ei saa vaurioittaa rakennusta eikä ai-

heuttaa rakennuksessa oleskeleville terveyshaittaa.” [16.] 

12§ 

”Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava rakennushankkeen kosteu-

denhallintaselvityksen laatimisesta. ” [16.] 

”Rakennushankkeen kosteudenhallintaselvitykseen on sisällytettävä hankkeen 

yleistiedot, vaatimukset kosteudenhallinnalle hankkeen eri vaiheissa, toimenpiteet 

ja menettelyt kosteudenhallinnan vaatimusten varmentamiseen sekä kosteuden-

hallinnan henkilöresurssit. Rakennushankkeen kosteudenhallintaselvitykseen on 

sisällytettävä myös tieto hankkeen kosteudenhallinnan valvonnasta vastaavasta 

henkilöstä.” [16.] 

13§ 

”Vastaavan työnjohtajan on huolehdittava työmaan kosteudenhallintasuunnitel-

man laatimisesta rakennushankkeen kosteudenhallintaselvitykseen pohjautuen.” 

[16.] 
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”Työmaan kosteudenhallintasuunnitelman sisältöön sovelletaan rakentamisen 

suunnitelmista ja selvityksistä annetun ympäristöministeriön asetuksen (216/2015) 

15§:ää. Sen lisäksi työmaan kosteudenhallintasuunnitelmaan on sisällyttävä tiedot 

rakennustyömaan kosteudenhallinnasta vastaavista rakennusvaiheen vastuuhen-

kilöistä.” [16.] 

Ympäristöministeriö asetus 216/2015: 

15§ 

”Työmaan kosteudenhallintasuunnitelmaan on sisällytettävä tieto toimenpiteistä, 

joilla rakennusaineet ja -tuotteet sekä rakennusosat suojataan sään aiheuttamilta 

tai työmaan olosuhteista johtuvilta haittavaikutuksilta sekä toimenpiteistä, joilla ra-

kennusaineiden ja -tuotteiden sekä rakennusosien kosteudensuojaus toteutetaan 

ja rakenteiden kuivuminen varmistetaan” [17.] 
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6 Kuivaketju10 

Kuivaketju10 on uusi toimintamalli, jolla pyritään estämään kosteusvaurioiden syntymi-

nen koko rakennuksen elinkaaren ajan. Kosteusriskien hallinta perustuu ideaan, että ris-

kit torjutaan rakennusprosessin kaikissa vaiheissa ja tämä dokumentoidaan luotettavalla 

tavalla. Kuivaketju10 ideologia on, että koko prosessi saadaan haltuun alusta loppuun 

asti ja tätä voidaankin verrata elintarvikkeilta vaadittavaan kylmäketjuun. Kuivaketju10 

sisältää kymmenen keskeisintä kosteusriskiä ja näiden riskien hallinnalla vältetään yli 80 

prosenttia kosteusvaurioiden seurannaiskustannuksista. Kuvassa 4 näkyy Kuiva-

ketju10:n toimintaperiaate.  [18; 14.]  

 

Kuva 4. Kuivaketju10:n toimintaperiaatekaavio. [18.] 

Kuivaketju10 on täysin ilmainen käyttäjille ja sitä jatkokehitetään jatkuvasti RALA ry:n 

toimesta, sekä toimintamallin, että sähköisen järjestelmän osalta [18; 14]. 

6.1 Tilaaminen 

Tilaaminen on tärkein vaihe Kuivaketju10:n kannalta, kuvassa 5 näkyy tilaajan tehtävät. 

Tilaajan päätös käyttää Kuivaketju10:tä hankkeessa on ensimmäinen askel. Tämän jäl-

keen tilaajan tulee kiinnittää hankkeeseen pätevä kosteuskoordinaattori, joka tilaajan 
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valtuutuksella koordinoi Kuivaketju10:n toteutumista koko hankkeen ajan. Kosteuskoor-

dinaattorin tulee olla urakoitsijasta ja suunnittelusta ulkopuolinen henkilö. Kuivaketju10:n 

käyttö täytyy kirjata pakollisena vaatimuksena suunnittelu- ja urakkasopimuksiin. [18; 

14.] 

Tilaajan täytyy antaa hankkeen suunnitteluun, rakennusvaiheeseen ja käyttöönottoon 

realistinen aikataulu. Aikataulun riittävyys täytyy arvioida ensimmäisen kerran jo tilaa-

misvaiheessa koordinaattorin kanssa. Aikataulua täytyy arvioida myöhemmin uudestaan 

suunnittelijoiden ja urakoitsijan kanssa, koska epärealistinen aikataulu on suurimpia 

syitä kosteudenhallinnan pettämiseen. [18; 14.] 

Tilaajan hyödyt Kuivaketju10:n käytöstä: 

• Laadukas lopputulos 

• Markkinahyöty ja maineen kehittyminen 

• Takuutöiden määrän väheneminen. [18; 14.] 
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•  

Kuva 5. Tilaajan tehtävät. [18.] 
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6.2 Suunnittelu 

 

Kuva 6. Suunnittelijoiden tehtävät. [18.] 

Kuvassa 6 on esitetty suunnittelijoiden tehtävät. Kuivaketju10-toimintamallissa kaikki 

suunnittelijat toimivat samalla tavalla. Ensin he käyvät läpi Kuivaketju10-riskilistan sekä 

-todentamisohjeen, jotka löytyvät liitteenä 1. Ja tarkentavat niitä hankkeen erityispiirtei-

den mukaisiksi. Kuvassa 7 näkyy riskilistan päivittämiseen liittyvät tehtävät. Suunnittelijat 

myös tarvittaessa tarkentavat urakoitsijan tarkistuslistaa. Riskilistalta voi poistaa kohdan 

vain, jos kyseistä asiaa ei löydy rakennettavassa hankkeessa lainkaan. Riskien tarken-

nuksen jälkeen muodostetaan lopullinen hankkeen riskilista ja todentamisohje, jotka käy-

dään läpi kosteuskoordinaattorin kanssa. [18; 14.] 
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Kuva 7. Riskilistan päivittäminen on suunnittelijoiden tehtävä. [18.] 

Tavoitteena on, että saadaan yksityiskohtaiset suunnitelmat riskikohdista. Suunnittelijat, 

kosteuskoordinaattori ja urakoitsija arvioivat lopullisten suunnitelmien toteuttamiskelpoi-

suuden ja suunnittelijat perehdyttävät pääurakoitsijan työmaaorganisaation tehtyihin 

suunnitelmiin. Siten he voivat avata syitä suunnitteluratkaisujen taustalla sekä ennalta-

ehkäistä suunnitelmien tulkitsemisesta aiheutuvia väärinkäsityksiä. Suunnittelijat myös 

osallistuvat työmaakokouksiin, joissa käsitellään heidän asioita. [18; 14.] 

Riskilistan ja tarkistuslistan ollessa valmiita, suunnittelijat toteuttavat suunnittelun siten, 

että siinä huomioidaan hankkeen todentamisohje, kuvassa 8 näkyy suunnittelutehtävät. 

Suunnittelijan tarkistuslistassa olevat kohdat ovat vähimmäistaso suunnitelmissa esitet-

täville asioille, lisäksi täytyy tehdä yhteistyötä eri suunnittelijoiden kanssa niiden kohtien 

osalta, jotka koskevat useampaa suunnittelijaa. [18; 14.] 
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Kuva 8. Suunnitteluvaiheen tehtävät. [18.] 

Suunnitelmien täytyy olla niin kattavat, että urakoitsija voi rakennusvaiheessa keskittyä 

ainoastaan niiden toteuttamiseen, tämä edellyttää riittävän määrän detaljikuvia riskikoh-

dista. [18; 14.] 

Suunnittelijan hyödyt Kuivaketju10:n käytöstä: 

• Riittävästi aikaa suunnitella kunnolla 

• Kattavat suunnitelmien tarkastuslista. [18; 14.] 
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6.3 Työmaatoteutus 

 

Kuva 9. Urakoitsijan tehtävät. [18.] 

Työmaalla Kuivaketju10:n noudattamisesta vastuu on pääurakoitsijalla, kuvassa 9 on 

lueteltu urakoitsijan tehtävät. Hänen täytyy perehdyttää kaikki työmaan työntekijät vähin-

tään toimintamallin perusperiaatteisiin ja todentamisohjeessa olevaan urakoitsijan tar-

kistuslistaan. Työntekijöiden täytyy tuntea eri työvaiheet, joiden toteutus tullaan todenta-

maan. [18; 14.] 

Urakoitsijan päätehtävä on todentaa ja dokumentoida suunnittelijoiden tarkentamaa ura-

koitsijan tarkistuslistaa. Kokonaisvastuu todentamisesta on yhdellä henkilöllä, joka hy-

väksytetään kosteuskoordinaattorilla ja tälle henkilölle täytyy varata riittävästi resursseja 

tehtävän hoitamiseen. [18; 14.] 

Olosuhdehallinnan varmistaminen 

Kuivaketju10-riskilistalla on kohtia, jotka liittyvät suoraan työmaan olosuhdehallintaan 

[18; 14]. 
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Yhtenä kohtana Kuivaketju10-riskilistassa on materiaalien ja rakenteiden kastuminen, 

joka voi vaurioittaa rakennuksen. Kastuminen pitää estää ja rakenteet täytyy suojata ra-

kennusaikaisen ohjeen mukaan. Vastuu materiaalien ja rakenteiden suojaamisesta on 

kaikkien työntekijöiden asia. Lisäksi työmaalle valitaan henkilö, joka työpäivän päätteeksi 

varmistaa materiaalien ja rakenteiden suojauksen. [18; 14.] 

Urakoitsijan täytyy suunnitella rakennusmateriaalien varastointi etukäteen. Materiaalin 

asennus tehdään suunnittelijoiden ja materiaalitoimittajien ohjeiden mukaisesti. Jos ma-

teriaalit pääsevät kastumaan, pitää ne lähtökohtaisesti uusia kuivattamisen sijaan. [18; 

14.] 

Riskilistalla yhtenä kohtana on myös kosteiden betonirakenteiden päällystäminen. Jotta 

vältytään päällystemateriaalin kosteusongelmilta ja mahdollisilta sisäilmaongelmilta, täy-

tyy betonirakenne kuivattaa hyvin ja varmistaa, sekä dokumentoida betonin kosteuspi-

toisuus. Tämä tarkoittaa, että betonirakenteista on tehty kuivumisaika-arviot, luodaan 

suotuisat olosuhteet kuivumiselle (20°C, 50% RH) ja betonirakenteille tehdään ammatti-

maisesti suoritetut kosteusmittaukset. [18; 14.] 

Urakoitsijan hyödyt Kuivaketju10:n käytöstä: 

• Laajasti suunnittelua 

• Riskipaikat tunnistettu etukäteen 

• Suunnittelun ja työmaatoteutuksen yhteistyön lisääntyminen 

• Oman selustan turvaaminen onnistuneen toteutuksen dokumentoinnilla 

• Takuukorjauksien määrä vähenee 

• Maineen kehittyminen. [18; 14.] 
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6.4 Käyttöönotto 

Käyttöönottoon on varattava riittävästi aikaa, hankkeen laajuudesta riippuen muuta-

masta viikosta jopa kuukausiin. Aikaa on varattava erityisesti taloteknisten järjestelmien 

säätöön ja mittauksiin, joilla varmistetaan säätöjen oikeellisuus. Talotekniikan järjestel-

mien käyttöönotossa on riskejä, jotka voivat myöhemmin ilmetä kosteusvaurioina. Ku-

vassa 10 on lueteltu käyttöönottovaiheen tehtävät. 

Urakoitsijan tarkistuslistassa on esitetty työvaiheet, jotka urakoitsijan täytyy todentaa ja 

dokumentoida. Vastuu todentamisesta on pääurakoitsijalla, vaikka työvaiheita suorittaa 

esimerkiksi aliurakoitsija. Kosteudenhallintakoordinaattorin tehtäväksi jää varmistaa ja 

hyväksyä todentaminen, koordinaattori voi myös halutessaan itse todentaa riskejä sisäl-

täviä työvaiheita. [18; 14.] 

 

Kuva 10. Rakennuksen käyttöönottovaiheen tehtävät. [18.] 
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Rakennuksen käyttäjän ja huoltoyhtiön opastus  

Käyttöönotossa urakoitsija, koordinaattori ja LVI-suunnittelija perehdyttävät yksityiskoh-

taisesti rakennuksen tulevan käyttäjän ja mahdollisen huoltohenkilökunnan rakennuksen 

oikeanlaiseen käyttöön ja ylläpitoon. Rakennuksen huoltokirjan tulisi myös olla valmiina, 

jotta sen käyttöön voidaan tutustua ja siihen tulee sisällyttää Kuivaketju10. Perehdytys 

täytyy dokumentoida tarkasti esimerkiksi videokuvaamalla, dokumentoinnista vastaa 

kosteudenhallintakoordinaattori yhteistyössä suunnittelijoiden ja urakoitsijan kanssa. 

[18; 14.] 

Kuivaketju10:n onnistumisen arviointi 

Käyttöönotossa arvioidaan Kuivaketju10:n onnistuminen projektissa. Arviointiin osallis-

tuu tilaaja, suunnittelijat, urakoitsija ja kosteudenhallintakoordinaattori. Arviointi perustuu 

urakoitsijan tarkistuslistan mukaiseen dokumentointiin ja koordinaattorin seurantaan ja 

raportointiin. Jos käyttöönoton päätteeksi voidaan todeta, että kaikki riskikohdat on tor-

juttu suunnittelun, työmaavaiheen ja käyttöönoton osalta, niin toimintamalli on onnistu-

nut.  [18; 14.] 

Jos jonkin riskikohdan toteutuksen osalta ei ole päästy tavoitteeseen, täytyy koordinaat-

torin, suunnittelijoiden ja urakoitsijan yhdessä arvioida jatkotoimenpiteet. Jos puutteelli-

sesti toteutettua riskikohtaa ei pystytä korjaamaan suunnitelmien mukaiseksi, arvioidaan 

kosteusriskin suuruus ja määrätään mahdollisesti käytönaikaista seurantaa. [18; 14.] 

Kuivaketju10-status 

Jos hanke on onnistunut ja kaikki Kuivaketju10 vaatimukset täytetty, voi hankkeelle ha-

kea Kuivaketju10-statusta. Jos halutaan virallista statusta, niin täytyy hanke ilmoittaa 

RALAan viimeistään hankkeen julkistamisen jälkeen. Kuvassa 11 näkyy vaadittavat do-

kumentit Kuivaketju10-statuksen saamiseksi. 
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Kuva 11. Kuivaketju10-statukseen tarvittavat dokumentit. [18.] 

6.5 Käyttö 

 

Kuva 12. Käytönaikaiset tehtävät. [18.] 

Toimintamalli asettaa vaatimuksia myös käytönaikaiseen rakennuksen ylläpitoon, joka 

toteuttaa huoltokirjaan tehtyä Kuivaketju10-osiota. Kuvassa 12 on käytönaikaiset tehtä-

vät. Kyseisen huoltokirjan osion tekevät koordinaattori yhteistyössä suunnittelijoiden ja 
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urakoitsijan kanssa. Osioon kerätään ne Kuivaketju10-riskilistan kohdat, joihin liittyy yl-

läpitotoimenpiteitä käytön aikana. [18; 14.] 

6.6 Riskilista 

Kuivaketju10-toimintamalliin on etukäteen luotu kymmenen kohdan riskilista, jotka pe-

rustuvat yleisesti esiintyviin ongelmiin suomalaisessa rakentamisessa. Riskilista ei kata 

kaikkia kosteusriskejä, mutta siinä on tämän päivän merkittävimmät kosteusriskit, tule-

vaisuudessa listaa voidaan päivittää, jos jonkin riskin merkittävyys vähenee tai kasvaa. 

[18; 14.] 

Riski 1: Rakennuksen ulkopuolelta tuleva kosteus vaurioittaa perustuksia ja lattia-

rakennetta. 

Riski 2: Sadevesi pääsee tunkeutumaan ulkoseinärakenteen sisälle. 

Riski 3:  Vesikatteen läpäisevä vesi tunkeutuu aluskatteen vuotokohdista yläpoh-

jaan. 

Riski 4: Kosteutta siirtyy ilmansulkukerroksen vuotokohdista ulkoseinä- ja yläpoh-

jarakenteisiin. 

Riski 5: Väärin mitoitettu ja säädetty ilmanvaihto ei poista ylimääräistä kosteutta 

vaan pakottaa sen siirtymään rakenteisiin. 

Riski 6: Vesiputkien rikkoutumiset aiheuttavat kiinteistöön laajoja vesivahinkoja. 

Riski 7:  Huonosti toteutetussa märkätilassa kosteus vaurioittaa ympäröivät raken-

teet. 

Riski 8: Kosteiden betonirakenteiden päällystäminen aiheuttaa päällystemateriaa-

lin turmeltumisen. 

Riski 9: Materiaalien ja rakenteiden kastuminen vaurioittaa rakennuksen. 
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Riski 10: Huonolla ylläpidolla rakennus rapistuu hitaasti mutta varmasti. [18.] 

6.7 Todentamisohje 

Suunnittelijat ja urakoitsija käyttävät todentamisohjetta, jonka voi nähdä liitteestä 1. 

Tämä onkin heidän tärkein työkalu Kuivaketju10:ssä. Todentamisohjeessa kerrotaan, 

miten riskilistan riskit torjutaan suunnittelu- ja työmaavaiheessa. Todentamisohjeessa on 

suunnittelijan ja urakoitsijan tarkistuslistat, kuten kuvassa 13 näkyy. Suunnittelijan tar-

kistuslistassa kerrotaan yksityiskohtaisesti, mitä eri alojen suunnittelijoille tulee suunni-

telmissa esittää riskien torjumiseksi. Urakoitsijan tarkistuslistassa kerrotaan keinot, joilla 

riskejä sisältävät työvaiheet suoritetaan onnistuneesti, sekä miten nämä työvaiheet to-

dennetaan ja dokumentoidaan. [18; 14.] 
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Kuva 13. Todentamisohje- ja tarkistuslistaesimerkki suunnittelijoille sekä urakoitsijalle. [18.] 



 

  31 (51) 

 

  

7 Kosteudenhallintakoordinaattori 

Kosteudenhallintakoordinaattorilta vaadittava pätevyys vaihtelee hankkeen vastaavan 

työnjohtajan vaativuusluokan mukaan, kuten kuvassa 14 on esitetty. Ennen kuin tilaaja 

voi valita koordinaattorin, täytyy selvittää hankkeen vaativuusluokka, minkä voi tehdä 

”Ympäristöministeriön ohje rakentamisen työnjohtotehtävien vaativuusluokista ja työn-

johtajien kelpoisuudesta” -oppaalla. Vastaavan työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset on 

esitetty kuvassa 16. Tilaajan on kuitenkin syytä olla yhteydessä paikalliseen rakennus-

valvontaan jo hankkeen alkuvaiheessa, koska he määrittelevät lopullisen vaativuusluo-

kan. Koordinaattorilla tulee olla riittävä tilaajan mandaatti, jotta hän voi puuttua tarvitta-

essa hankkeessa mahdollisesti esiintyviin puutteisiin. Myös koordinaattorin tehtävien yh-

distäminen hankkeessa jo olevan henkilön muihin tehtäviin voi olla järkevää, esimerkiksi 

rakennustöiden valvojan ja koordinaattorin tehtävien yhdistäminen. Koordinaattori voi 

myös olla eri henkilö hankkeen eri vaiheissa, esimerkiksi hankkeen tilaamis- ja suunnit-

teluvaiheessa voi olla eri henkilö, kuin hankkeen toteutus ja käyttöönottovaiheessa. [18; 

14.] 

 

Kuva 14. Kosteuskoordinaattorin pätevyysvaatimukset, taulukko on jaettu sarakkeisiin hankkeen 
vastaavan työnjohtajan vaativuusluokan perusteella. [18.] 
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Kosteudenhallintakoordinaattorilla on olennainen rooli hankkeen kaikissa vaiheissa, 

näitä tehtäviä on listattu kuvassa 15. Tilausvaiheessa koordinaattori varmistaa, että tar-

jouspyyntö- ja sopimusasiakirjoissa sekä suunnittelun että urakoinnin osalta on mainittu 

Kuivaketju10:n käytön velvoite. Aikataulun realistisuuden arviointi tehdään ensimmäisen 

kerran tilausvaiheessa yhdessä tilaajan kanssa. [18; 14.] 

Suunnitteluvaiheessa koordinaattori valvoo, että suunnittelu ja riskilistan tarkentaminen 

tehdään toimintamallin mukaisesti. Suunnittelijoiden tulee esitellä koordinaattorille kos-

teusriskien ratkaisu suunnitelmissa, jonka jälkeen niiden toteuttamiskelpoisuus arvioi-

daan yhdessä urakoitsijan kanssa. [18; 14.] 

Työmaavaiheessa koordinaattorin tärkein tehtävä on seurata ja hyväksyä urakoitsijan 

tarkistuslistan todentamista ja dokumentointia, jonka tekee koordinaattorin hyväksymä 

urakoitsijan työntekijä. [18; 14.] 

Kosteudenhallintakoordinaattorin täytyy vierailla työmaalla säännöllisesti, jotta hän pys-

tyy käytännössä ohjaamaan toimintamallin toteuttamista. Vierailujen määriä täytyy myös 

olla tarpeeksi hankkeen vaativuuteen ja laajuuteen nähden. Työmaakokouksissa täytyy 

käsitellä Kuivaketju10:n toteutuneita tarkistuslistan kohtia ja kokousvälillä tulevia työvai-

heita ja sopia näissä tulevat käytännön toimenpiteet ennakkoon. [18; 14.] 
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Kuva 15. Kosteudenhallintakoordinaattorin tehtävät. [18.] 
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Kuva 16. Vastaavan työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset. [19.] 
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8 Kuivaketju10:n sähköinen järjestelmä ja sen käyttö 

RALA ry on Kuivaketju10:n yhteydessä kehittänyt myös sähköisen järjestelmän johon 

hankkeen eri osapuolet kokoavat kosteudenhallintaan liittyvät tiedot ja asiakirjat. Järjes-

telmä on käytettävissä osoitteessa https://kk10.rala.fi. [20; 21.] 

Käyttöönotto alkaa projektin luomisella ja hankkeen tietojen täyttämisellä. Projektin tie-

toihin on tärkeää päivittää työnjohtotehtävän vaativuusluokka, kun se rakennusvalvon-

nasta varmistuu, koska vaativuusluokan perusteella määräytyy osa tehtävistä. Tätä insi-

nöörityötä tehdessä tein uuden projektin järjestelmään ja määrittelin itseni kaikiksi osa-

puoliksi, jotta saisin selkeämmän kuvan sähköisen järjestelmän käytöstä. [20; 21.] 

Kun projektin tiedot on täytetty voi koordinaattori ja tilaaja lisätä käyttäjiä projektin eri 

rooleihin, yhdellä käyttäjällä voi olla useampia rooleja projektissa, sekä useampia eri 

projekteja. Jos projektissa mukana oleva henkilö ei ole rekisteröitynyt järjestelmään, voi 

hänet lisätä rooliin painamalla ”lisää uusi käyttäjä” -painiketta, jolloin kyseinen henkilö 

saa sähköpostiinsa kirjautumistiedot. [20; 21.] 

 

Kuva 17. Kuivaketju10 sähköisen järjestelmän aloitusnäkymä. [20.] 
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Kuvassa 17 näkyy sähköisen järjestelmän etusivu. Hankkeen eri vaiheille on oma si-

vunsa, jota voi vaihtaa vasemmalla olevasta valikosta tai ylhäällä sijaitsevasta vaakapal-

kista. Järjestelmässä esitetyt kuitattavat tehtävät ovat samat kuin toimintamallissa edel-

lytettävät tehtävät. [20; 21.] 

”Projektin tiedot” -sivu avautuu vasemmalla olevasta valikosta, jonka sisältöä voi kaikki 

projektissa olevat tarkastella, mutta muokkaamaan pääsee vain tilaajan ja koordinaatto-

rin roolissa olevat henkilöt. [20; 21.] 

 

Kuva 18. Tilaamisvaiheen tehtävät otsikkotasolla. [20.] 

Kuvassa 18 näkyy tilaamisvaiheen tehtävät otsikkotasolla, niitä pääsee kuittaamaan ja 

tarkastelemaan yksityiskohtaisemmin klikkaamalla kyseistä tehtävää. [20; 21.] 
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Kuva 19. Tehtävän tarkennettu taso, jossa eritelty asiat jotka täytyy tehdä, jotta tehtävän voi hy-
väksytysti kuitata. [20.] 

Kuvassa 19 näkyy tarkennettu taso tehtävästä, oikeassa reunassa näkyy vaadittavien 

roolien kuittaus kyseisestä tehtävästä. Järjestelmässä kaikkien muiden henkilöiden täy-

tyy ensin kuitata tehtävä tehdyksi, ennen kuin koordinaattori voi sen kuitata suoritetuksi. 

Kuvassa 20 näkyy onnistuneesti kuitattu tehtävä. [20; 21.] 

 

Kuva 20. Onnistunut kuittaaminen ja vihreä merkki, kun on toimittu Kuivaketju10:n vaatimusten 
mukaisesti. [20.] 
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Kuva 21. Tehtävän kuittauksesta tulee punainen merkki, jos se on suoritettu Kuivaketju10:n vaa-
timusten vastaisesti. [20.] 

Koordinaattori pystyy poistamaan muiden kuittauksia, jos niitä täytyy jostain syystä muut-

taa. Jos kuittausta tai kommenttia on muokattu, jää siitä sähköiseen järjestelmään mer-

kintä. Tehtävien yhteydessä on kellon kuvake, jota klikkaamalla näkee tapahtumahisto-

rian kyseisen tehtävän kommenteista ja kuittauksista. Jokainen hankkeessa mukana 

oleva henkilö näkee tämän tapahtumahistorian. Kuvassa 21 näkyy Kuivaketju10:stä 

poikkeava kuittaus, jonka koordinaattori on poistanut kuvassa 22 ja osapuolet ovat kui-

tanneet tehtävän uudestaan. Tästä muutoksesta on kuitenkin jäänyt jälki järjestelmään, 

minkä kaikki näkevät tapahtumahistoriassa, kuten kuvassa 23. [20; 21.] 

 

Kuva 22. Tehtävän kohdalle tulee ”muu vaara” -varoitusmerkki, jos kommentteja tai kuittauksia 
on muokattu. [20.] 
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Kuva 23. Painamalla kellon kuvaketta tulee esille tehtävän tapahtumahistoria, johon jää kuittauk-
set ja kommentit. [20.] 

Suunnittelun ja työmaan toteutuksen osalta toimitaan samalla tavalla kommentoinnin ja 

kuittauksen osalta. [20; 21.] 
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Kuva 24. Suunnitteluvaiheen perusnäkymä sähköisessä järjestelmässä. [20.] 

Järjestelmässä on oletuksena riskilista, joka näkyy kuvassa 24. Suunnittelijoiden täytyy 

täsmentää tämä riskilista hankkeen piirteiden mukaiseksi. Riskin saa poistaa kokonaan 

vain, jos kyseistä osaa ei rakennuksesta lainkaan löydy. [20; 21.] 

 

Kuva 25. Riskin 7 alakohta. [20.] 
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Kuvassa 25 näkyy riskin 7 alakohta, sen suunnitteluratkaisut, suunnittelijat joita se kos-

kee, sekä työmaatodentamiselta vaadittavat toimet sekä todentamisdokumentin tyyppi. 

Suunnittelijat voivat muokata näitä alakohtia ja tarkentaa vaadittavia toimia kaikilta osa-

puolilta. [20; 21.] 

 

Kuva 26. Riski 7 on kuitattu sitä koskevien suunnittelijoiden osalta, jonka jälkeen ilmestyvät ky-
seistä riskiä koskevat suunnittelutehtävät. [20.] 
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Riskilistan täydentämisen ja kuittauksen jälkeen tulee suunnittelijoille tehtävälistaan nä-

kyviin suunnitelmatehtävät, joita tarkennetut riskit vaativat. Nämä tehtävät näkyy ku-

vassa 26. Myös urakoitsijan todentamistehtävät tulevat näkyviin tässä vaiheessa, kuten 

kuvassa 27. [20; 21.] 

 

Kuva 27. Urakoitsijan näkymä sähköisessä järjestelmässä. Suunnittelijat ovat kuitanneet riskin 7 
tarkennetuksi, joten se näkyy myös urakoitsijalla. [20.] 

 

Kuva 28. Urakoitsijan todentamistehtävä, riskin 7 alakohta. [20.] 
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Kuten kuvassa 28 näkyy, urakoitsijan todentamistehtävissä on eritelty suunnittelurat-

kaisu, työmaatodentamisen tapa ja todentamiseen vaadittava dokumentti. Urakoitsija 

pystyy lisäämään todentamisdokumentin suoraan sähköiseen järjestelmään. [20; 21.] 

 

Kuva 29. Kosteudenhallintakoordinaattori voi tehdä urakoitsijalle lisätehtävän. [20.] 

Kuvassa 29 on näkymä, jossa koordinaattori pystyy lisäämään urakoitsijalle tehtävän, 

jos esimerkiksi työmaakierroksella on jotain huomautettavaa. [20; 21.] 
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Kuva 30. Käyttöönottovaiheen tehtävälista sähköisessä järjestelmässä. [20.] 

 

Kuva 31. Käytön aikainen tehtävälista sähköisessä järjestelmässä. [20.] 

Sähköisessä järjestelmässä on oma tehtävälista käyttöönotolle (kuva 30) ja käytölle 

(kuva 31), nämä ovat hyvin samankaltaisia kuin tilausvaiheessa. [20; 21.] 
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9 Kuivaketju10:n tarkastelu Suomen Talokeskuksen kannalta 

Suomen Talokeskuksen toiminta painottuu korjausrakentamiseen, johon ei vielä ole 

tehty omia riskilistoja Kuivaketju10:een, mutta Sami Saari antaa ymmärtää seminaaris-

saan, että sellainen olisi tulossa. Nykyistä Kuivaketju10:n riskilistaa pystyy kyllä käyttä-

mään korjausrakentamisessa, mutta sitä joutuu muokkaamaan paljon. 

Kuivaketju10 on uusi toimintamalli, jota ei ole käytetty pitkään. Tällä hetkellä on paljon 

hankkeita, joissa toimintamalli on otettu vasta toteutusvaiheessa käyttöön. Suomen Ta-

lokeskuksen kosteudenhallintakoordinaattoreilla ei ole vielä yhtään projektia, joka olisi jo 

työmaatoteutusvaiheessa ja siinä olisi ollut Kuivaketju10 käytössä jo suunnitteluvai-

heessa. Tämä vaikeuttaa Kuivaketju10:n käyttöä huomattavasti. Toteutusvaiheessa ei 

välttämättä löydy kaikkia tarvittavia suunnitelmia, jotka urakoitsija tarvitsee hoitaakseen 

todentamisen oikein. Tällöin suunnittelijoiden tulisikin mielestäni käydä riskilistan kohdat 

läpi ja tehdä tarvittavat suunnitelmat tai tarkentaa kohdat niin, että urakoitsija pystyy to-

dentamisen tekemään olemassa olevilla suunnitelmilla.  

Kuivaketju10:n sähköisen järjestelmän käyttö on yksinkertaista ja suoraviivaista. Siitä 

hankkeen jokaisen osapuolen on helppo nähdä omat tehtävät ja seurata muiden tehtä-

vien etenemistä. Koordinaattorin tehtävänä on tarkastaa muokkaukset ja kuittaukset, 

hoitaa omat kuittaukset ja ohjata osapuolia järjestelmän käytössä.  

Maksuttomuus on toimintamallissa pelkästään positiivista. Kehitykseen tarvittava raha 

tulee saada jostain muualta kuin käyttäjiltä, jotta hinta ei tule esteeksi kenellekään. 

Kuivaketju10 ei tarvitse erillistä sovellusta tietokoneelle, vaan kaikki hoidetaan internet-

selaimen kautta. Tämä helpottaa töitä käytännön tasolla. Esimerkiksi kosteudenhallinta-

koordinaattori voi työmaalla käydessään lisätä järjestelmään huomaamiaan epäkohtia 

valokuvien kera saman tien. 

Kuivaketju10 on oikea työkalu, jota oikein käytettynä saavutetaan parempi lopputulos. 

Kaikki hankkeen osapuolet myös hyötyvät Kuivaketju10:n käytöstä. 
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Toimintamalli myös helpottaa rakennusvalvontaan raportointia, koska sähköisestä jär-

jestelmästä saa suoraan tarvittavat raportit. Jos hankkeessa ei ole erityispiirteitä tai muo-

kattua riskilistaa, voi myös olla melko varma, että kyseiset raportit kelpaavat viranomai-

selle. 

RALA ry kehittää Kuivaketju10:tä jatkuvasti ja tämä on tietysti hyvä asia, mutta voi ai-

heuttaa myös erimielisyyksiä. Jos esimerkiksi rakennushankkeen alussa on vaadittu, 

että rakennusvaiheessa tulee käyttää Kuivaketju10 toimintamallia, saattaa hankkeen 

loppuvaiheessa pääurakoitsijan tehtävät olla erilaiset Kuivaketju10:n mukaan, kuin tar-

jousvaiheessa, koska toimintamallia on välissä kehitetty. Tältä voisi välttyä, jos Kuiva-

ketju10 sivuilla olisi hyvin yksiselitteinen ja yksityiskohtainen listaus koordinaattorin, 

suunnittelijoiden ja pääurakoitsijan tehtävistä, jonka voisi tulostaa tarjouksen liitteeksi.  
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10 Pohdintaa 

Kuivaketju10 on uusi toimintamalli ja nyt valmistuvissa tai rakenteilla olevissa hankkeissa 

se onkin otettu pääsääntöisesti käyttöön vasta toteutusvaiheessa. Järjestelmää ei voi 

enää noudattaa täsmällisesti, jos toimintamalli ei ole ollut käytössä jo tilaamis- ja suun-

nitteluvaiheessa. Kuivaketju10 on tuntematon asia suurelle osalle hankkeiden osapuo-

lista, puhumattakaan toimintamallin asettamien vaatimuksien ja tehtävien tiedostami-

sesta. Kosteudenhallintakoordinaattorin tehtävät ovat varmasti työläitä ensimmäisten 

hankkeiden aikana, kun muiden osapuolten ymmärrys toimintamallista ja sen tuomista 

tehtävistä on hyvin rajallinen. Myös sähköisen järjestelmän osalta koordinaattori saa var-

masti usein puheluita ja sähköposteja muilta hankkeen osapuolilta. 

Ympäristöministeriön uusi asetus velvoittaa kosteudenhallintajärjestelmää, kosteuden-

hallinnan valvonnasta vastaavaa henkilöä, sekä rakennusvaiheen toteutuksen osalta 

vastaavaa henkilöä.  Pelkästään määräykset eivät kuitenkaan takaa kosteusongelmien 

vähenemistä, vaan siihen täytyy löytyä aitoa kiinnostusta, halua ja resursseja kaikilta 

osapuolilta. Viime vuosina rakennusalalla on panostettu paljon työturvallisuuteen ja se 

onkin parantunut huomattavasti koko alalla, jos samanlaista panostusta ja vaatimusta-

son nostoa saataisiin kosteudenhallintaan, niin varmasti tuloksia alkaisi näkymään no-

peasti. 

Kuivaketju10 vaikuttaa hyvältä ja lupaavalta toimintamallilta, jossa jokaisen rooli ja vel-

vollisuudet on selkeästi esitetty. Kun tilaaja päättää käyttää Kuivaketju10:tä hankkeessa 

ja on kirjannut sen käytön vaatimuksena sopimusasiakirjoihin, asettaa tämä selvät teh-

tävät hankkeen suunnittelijoille, urakoitsijalle ja kosteudenhallintakoordinaattorille. Säh-

köinen järjestelmä toimii hankkeen kosteudenhallinnan dokumentointivälineenä ja eri 

osapuolien tehtävä- ja muistilistana. Mobiilisovellus olisi tervetullut lisä ja se myös alen-

taisi kynnystä käyttää toimintamallia. Ainakin koordinaattorin ja urakoitsijan kannalta pu-

helimella käytettävä sovellus, johon voi helposti lisätä kommentteja tai valokuvia työ-

maalta voisi mobiilisovellus olla hyvä lisäys Kuivaketju10:een. 

Ilmainen, rakennusvalvontojen hyväksymä ja jatkuvasti kehittyvä toimintamalli antaa hy-

vän lähtökohdan Kuivaketju10:lle yleistyä maanlaajuiseksi ja yleisesti käytetyksi kosteu-

denhallintajärjestelmäksi. 
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Laajennusmahdollisuuksia muihinkin laadunvarmistuksen osa-alueisiin mielestäni on, 

jos vaan resursseja löytyy. Jos samaan sähköiseen järjestelmään lisättäisiin muita laa-

dunvarmistustyökaluja, lisäisi se Kuivaketju10:n käyttömääriä ja käytettävyyttä. 

Tätä insinöörityötä tehdessäni tietämykseni kosteudenhallinnasta ja kosteusongelmien 

syistä parani ja rakennushankkeen eri osapuolten osallistuttamisen tärkeys korostui. 

Yleisesti ihmisten mielipide, sekä mediassa käydyn keskustelun perusteella voi päätellä, 

että usein kosteusongelmista syytetään urakoitsijaa, mutta tämä on selvästi muuttu-

massa ja vastuuta jaetaan kaikille osapuolille.  
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11 Yhteenveto 

Insinöörityössä perehdyttiin hieman rakennusfysiikkaan kosteuden osalta, ja tutkittiin 

myös alan kirjallisuutta kosteudenhallinnan osalta. Internetlähteet olivat tärkeässä roo-

lissa insinöörityötä tehdessä, koska ympäristöministeriön uuden asetuksen mukaista 

ajantasaista kirjallisuutta ei löydy. Muutenkin kosteudenhallintaan liittyvää luotettavaa 

lähdemateriaalia löytyy runsaasti internetistä. 

Kosteus- ja homeongelmista on muodostunut valtavat taloudelliset ja terveydelliset on-

gelmat, joiden ehkäiseminen on kaikkien rakennusalalla toimivien yhteinen asia. Kos-

teusongelmista on kehkeytynyt laaja yhteiskunnallinen keskustelu ja kansalaisten luotto 

rakentamisen laatuun onkin tippunut. Kosteudenhallintaan on jatkossa panostettava 

huomattavasti enemmän resursseja kuin aikaisemmin, jotta kosteus- ja homeongelmat 

saadaan vähenemään. Rakentamisen ketjussa jokaisella on tärkeä rooli kosteusriskien 

ehkäisemisessä.  

Uusi ympäristöministeriön asetus edellyttää koko hankkeen laajuista kosteudenhallinnan 

toimintamallin käyttöönottoa. Kuivaketju10 on valmis, ilmainen toimintamalli, jota kehite-

tään jatkuvasti. Kuivaketju10 on myös rakennusvalvontojen toimesta arvioitu riittäväksi, 

joten harvan osapuolen näkökulmasta on järkevää kehittää omaa toimintamallia. 

Kuivaketju10 sisällyttää kosteudenhallintaan kaikki hankkeen osapuolet, tilaajan, suun-

nittelijat, urakoitsijan, kosteudenhallintakoordinaattorin, rakennuksen ylläpidon ja loppu-

käyttäjät. Osapuolille on laadittu selkeät tehtävälistat ja niiden toteutusta on helpotettu 

sähköisellä järjestelmällä. Toimintamalli on myös hyväksytty useiden rakennusvalvonto-

jen puolesta. 

Sähköisessä järjestelmässä kaikki toiminta on läpinäkyvää ja jokainen muutos jää näky-

viin muille hankkeen osapuolille. Tarvittava raportointi onnistuu sähköisen järjestelmän 

kautta helposti. 

 



 

  50 (51) 

 

  

Lähteet 

1 Nyt se on selvitetty: Rakentamisen maine on mennyt, Peabin Taloustutkimuksella 
teettämän tutkimuksen uutinen. <https://yle.fi/uutiset/3-10458109>. (Luettu 
30.10.2018) 

2 Eduskunnan tarkastusvaliokunnan julkaisu 1/2012. Rakennusten kosteus- ja ho-
meongelmat. Verkkodokumentti. <https://www.eduskunta.fi/fi/tietoaeduskun-
nasta/julkaisut/documents/trvj_1+2012.pdf> 

3 Eduskunnan kirjelmä 5/2013 vp. Rakennusten kosteus- ja homeongelmat. Verk-
kodokumentti. <https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/EduskunnanVastaus/Docu-
ments/ek_5+2013.pdf> 

4 RIL Kuivaketju10 vähentää merkittävästi kosteusvaurioita. Verkkodokumentti. 
<https://www.ril.fi/fi/rakennustekniikka/kuivaketju10-vahentaa-merkittavasti-kos-
teusvaurioita.html> 

5 Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta 
782/2017. Verkkodokumentti. https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2017/20170782. 
(Luettu 12.10.2018) 

6 Björkholtz, Dick. 1997. Lämpö ja kosteus rakennusfysiikka, Rakennustieto Oy.  

7 Hengitysliitto. Sisäilman kosteus ja lämpötila. Verkkodokumentti. 
https://www.hengitysliitto.fi/fi/sisailma/sisailma-asiat-sisailmaongelmat/sisailman-
kosteus-ja-lampotila (Luettu 18.10.2018) 

8 RT 05-10710 Kosteus rakennuksissa. 1999. Ohjekortti. Rakennustietosäätiö  

9 Sisäilmayhdistys ry. Kosteuden siirtyminen. Verkkodokumentti. http://www.sisail-
mayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteu-
den-siirtyminen (Luettu 18.10.2018) 

10 Sisäilmayhdistys ry. Kosteuslähteet. Verkkodokumentti. http://www.sisailmayhdis-
tys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteuslahteet 
(Luettu 18.10.2018) 

11 RIL 155-1984 Lämmön- ja kosteudeneristys. Suomen Rakennusinsinöörien Liitto 
RIL r.y. 

12 Sisäilmayhdistys ry. Rakenteiden kuivattaminen. Verkkodokumentti. 
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kunnossapito-ja-korjaami-
nen/Purku-kuivaus-ja-puhdistus/Rakenteiden-kuivattaminen (Luettu 19.10.2018) 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2017/20170782
https://www.hengitysliitto.fi/fi/sisailma/sisailma-asiat-sisailmaongelmat/sisailman-kosteus-ja-lampotila
https://www.hengitysliitto.fi/fi/sisailma/sisailma-asiat-sisailmaongelmat/sisailman-kosteus-ja-lampotila
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteuden-siirtyminen
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteuden-siirtyminen
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteuden-siirtyminen
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteuslahteet
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kosteusvauriot/Kosteustekninen-toiminta/Kosteuslahteet
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kunnossapito-ja-korjaaminen/Purku-kuivaus-ja-puhdistus/Rakenteiden-kuivattaminen
http://www.sisailmayhdistys.fi/Terveelliset-tilat/Kunnossapito-ja-korjaaminen/Purku-kuivaus-ja-puhdistus/Rakenteiden-kuivattaminen


 

  51 (51) 

 

  

13 RIL 250-2011 Kosteudenhallinta ja homevaurioiden estäminen. Suomen Raken-
nusinsinöörien Liitto RIL r.y. 

14 Sami Saari. RALA ry. Kuivaketju10 – kosteudenhallinnan prosessi Videoluento. 
https://www.youtube.com/watch?v=1ueWaz8rmMM (Katsottu 1.11.2018) 

15 Maankäyttö- ja rakennuslaki 5.2.1999/132. Verkkodokumentti. https://www.fin-
lex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132 

16 Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta 
782/2017. Verkkodokumentti. https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2017/20170782 
(Luettu 30.10.2018) 

17 Ympäristöministeriön asetus rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityk-
sistä 216/2015. Verkkodokumentti. https://www.finlex.fi/fi/laki/al-
kup/2015/20150216 (Luettu 30.10.2018) 

18 RALA ry. Kuivaketju10 internet sivut http://kuivaketju10.fi/ (Luettu 1.10.2018-
12.11.2018 

19 Ympäristöministeriön ohje rakentamisen työnjohtotehtävien vaativuusluokista ja 
työnjohtajien kelpoisuudesta YM4/601/2015. Verkkodokumentti. https://www.edi-
lex.fi/data/rakentamismaaraykset/YM_ohje_rakentamisen_tyonjohtotehta-
vien_vaativuusluokista_ja_tyonjohtajien_kelpoisuudesta.pdf (Luettu 30.10.2018) 

20 RALA ry. Kuivaketju10 sähköinen järjestelmä https://kk10.rala.fi/ (Katsottu 
10.11.2018 

21 Sami Saari. RALA ry. Kuivaketju10 demo – sähköinen järjestelmä rakennushank-
keen kosteudenhallintaan. Videoluento. https://www.you-
tube.com/watch?v=0Y89CY7EZWA (Katsottu 10.11.2018) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=1ueWaz8rmMM
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2017/20170782
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150216
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20150216
http://kuivaketju10.fi/
https://www.edilex.fi/data/rakentamismaaraykset/YM_ohje_rakentamisen_tyonjohtotehtavien_vaativuusluokista_ja_tyonjohtajien_kelpoisuudesta.pdf
https://www.edilex.fi/data/rakentamismaaraykset/YM_ohje_rakentamisen_tyonjohtotehtavien_vaativuusluokista_ja_tyonjohtajien_kelpoisuudesta.pdf
https://www.edilex.fi/data/rakentamismaaraykset/YM_ohje_rakentamisen_tyonjohtotehtavien_vaativuusluokista_ja_tyonjohtajien_kelpoisuudesta.pdf
https://kk10.rala.fi/
https://www.youtube.com/watch?v=0Y89CY7EZWA
https://www.youtube.com/watch?v=0Y89CY7EZWA


Liite 1 

  1 (16) 

 

  

 

Kuivaketju10-Todentamisohje versio 3.4.2018 

 

. 



Liite 1 

  2 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  3 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  4 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  5 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  6 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  7 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  8 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  9 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  10 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  11 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  12 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  13 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  14 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  15 (16) 

 

  

 
  



Liite 1 

  16 (16) 

 

  

 


